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Tiivistelmä

Muuttuvassa yhteiskunnassa työnteki-
jöiltä edellytetään kykyä ajatella luovasti 
ja innovatiivisesti, kykyä nähdä mahdolli-
suuksia esteiden sijasta sekä kykyä toimia 
yhdessä. Havainnointi, kriittinen tarkaste-
lu ja tiedon soveltaminen ovat myös vaa-
dittavia taitoja. 

Ammattikasvatuksessa tavoitteena on 
sekä ammatillinen että persoonallinen 
kasvu. Keskeistä tässä prosessissa on, et-

tä opiskelija kasvaa aidoksi itsekseen, jo-
ka kykenee kokemuksensa ja oppiman-
sa tiedon ja taidon perustalta kantamaan 
vastuuta valinnoistaan ja päätöksistään. 
Opiskelijan tulisi oppia myös persoonal-
lista joustavuutta, jotta hän uskaltaisi ky-
seenalaistaa käsityksiään ja välttämään 
dogmatismia. 

Ammattikasvatuksen päämäärätietoi-
sessa kokemukselliseen taideoppimiseen 
pohjautuvassa taidepedagogiikassa opis-
kelijalle kehittyy kyky käyttää taidetta sen 



18

eri muodoissaan sosiaalisen ja persoo-
nallisen maailmansa rikastamiseen ensin 
opintojensa aikana ja myöhemmin amma-
tillisessa toiminnassaan. Taideoppiminen 
kehittää monimutkaista ajattelua, havaita 
mahdollisuuksia, oivaltaa asioiden meta-
forisia yhteyksiä sekä nähdä ennakoima-
tonta ja uutta. Kysymys on uudenlaisen 
synnyttämisestä ja uudenlaisessa merki-
tysyhteydessä näkemisestä – luovuudes-
ta. Pedagogisesti ohjatussa taiteen teke-
misessä tapahtuvan tutkivan oppimisen, 
reflektiivisen ja visuaalisen ajattelun sekä 
sosiaalisen vuorovaikutuksen taitojen op-
pimisen ja kehittymisen myötä opiskelijan 
ammatillisen ja persoonallisen identiteetin 
on mahdollista vahvistua. 

Avainsanat: Taidepedagogiikka, tai-
deoppiminen, ammatillinen kasvu, am-
mattikasvatus

Experiential art learn-
ing and vocational ed-
ucation - a pedagogical 
model or a whole new 
paradigm of learning?   

Abstract

In a changing society, people in wor-
king life are expected to have the capaci-
ty to think creatively and innovatively, see 
possibilities instead of obstacles and work 
together to achieve common objectives. 
Acute perception, critical observation and 
application of knowledge are also required 
skills. 

The aim of vocational education is to 
achieve professional and personal growth. 
A pivotal part of this process is the deve-
lopment of a student into his or her true 

self, a person who is capable of taking res-
ponsibility for his or her own actions and 
decisions based on knowledge and expe-
rience. A student should also learn how to 
be personally flexible in order to be able to 
question his or her own beliefs and avoid 
dogmatism. 

In goal-oriented arts pedagogy, based on 
experiential art learning, the student deve-
lops the ability to use art in its different 
forms to enrich his or her personal and 
social worlds, first during studies and la-
ter in professional life. Learning in the arts 
develops complex thinking and the capa-
bility to identify opportunities and see the 
metaphorical connections between thin-
gs as well as the new and unexpected. It 
is a matter of giving birth to the new and 
seeing different meaningful connections - 
in other words, creativity. Learning and de-
veloping skills related to research-orient-
ed learning, reflective and visual thinking, 
and social interaction skills in the pedago-
gically guided creation of art make it pos-
sible for the student to strengthen his or 
her personal and professional identity. 

Keywords: art pedagogy, art learning, 
professional growth, vocational education
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K
uvaan artikkelissani tai-
deoppimisen kiinnittymis-
tä taidekasvatukseen ja tai-
depedagogiikan käytäntöi-
hin. Taidekasvatuksella sa-
notaan olevan näkemään 

saattamisen tehtävä, se on myös inhi-
millisen kasvun tukemista jatkuen myös 
ammattiin kasvamisessa ja siihen ohjaa-
misessa. Luon siltaa taiteen, taideoppi-
misen ja tulevaisuuden ammattilaisil-
ta odotettavaan osaamiseen. Paikannan 
ammatillisen koulutuksen ja oppimi-
sen yhteydessä tavoitteisen taideoppimi-
sen John Deweyn kokemukselliseen, ko-
konaisvaltaista oppimista painottavaan 
oppimiskäsitykseen. Esimerkkinä am-
mattikasvatuksen taideoppimisesta ku-
vaan sosionomiopintoihin kiinnittyvää 
taideoppimisen prosessia ja siinä opit-
tua ja tutkittua. Tietoisella taitamisen ja 
taiteen välineiden oppimisella ihminen 
saavuttaa itselleen tärkeitä kykyjä, jotka 
kyvyt ovat jokapäiväisen elämän ja myös 
moninaisen ammatillisen kehittymisen 
kannalta tärkeitä.

Taidekasvatus ja 
taidepedagogiikka

Taidekasvatuksen käytännön työs-
sä taide ja kasvatus kohtaavat toi-
sensa. Taidekasvatuksen käytän-

töjä ovat sellaiset toimet, joissa opetetaan 
toimimaan taiteen menetelmin, materi-
aalein ja välinein. Opitaan arvioimaan 
toiminnan suhdetta asetettuihin tavoit-
teisiin sekä toiminnan tuloksia. Taidetoi-
minnan kenttä on nykyisellään laaja. Si-
tä toteutetaan taidelaitoksissa, kouluissa, 
vapaassa sivistystyössä ja ammatillisessa 
koulutuksessa, missä opetussuunnitel-
maan toimintamuodoksi on valittu tai-
teen toimintatapoja. Taidekasvatuksen 
käytännöt ovat näin levittäytyneet sellai-

sille alueille, joissa ei aiemmin ole ollut 
taidekasvatusta: terveyden ja hyvinvoin-
nin alalle, sosiaalialalle, organisaatioiden 
kehittämiseen, markkinointiin, hallin-
toon ja talouteen. Taidekasvatuksen käy-
tännöille tällä on merkitystä, koska ne 
voivat osoittaa toimivuutensa sellaisissa 
sovelluksissa, joissa ne säilyttävät taide-
kasvatuksen tavoitteet, mutta ovat samal-
la toisenlaisia yhteisiä tavoitteita. (Varto 
2010, 22–23.) Taiteeseen ja pedagogiik-
kaan kietoutuvat menetelmät, ovat osoit-
tautuneet tehokkaiksi ja uutta ajattelua ja 
toimintaa luovaksi. Näistä hyviä esimerk-
kejä ja tuloksia on kirjattu hyvinvointia 
lisäävissä palveluissa, organisaatioiden 
kehittämisessä ja mikrotalouden toimin-
nan selittämisessä. (Hensius & Lehikoi-
nen 2012; Korhonen, Pasanen-Willberg, 
Kuhanen & Rönkä 2013.) 

Taidekasvatuksen tiedonalaan katso-
taan kuuluvaksi (Varto 2010, 24–25): 
Ihmisen erityispiirteiden tutkiminen, 
jolloin ollaan lähellä filosofian ja psyko-
logian aluetta, sosiaalisen toiminnan ym-
märtäminen, jolloin sivutaan sosiologi-
an kenttää, muuttuvien interventioiden 
alue kasvatustiedettä lähenevänä tieteen 
alueena ja luovan toiminnan aluetta, jo-
ka on puolestaan osa taiteen tutkimusta. 
Taidekasvatus kehittyy taidepedagogii-
kaksi, kun se luo rajojaan eri tiedonalo-
jen kanssa.

Taidepedagogiikka on tietoinen omas-
ta tiedonalastaan, sen suhteesta käytän-
töihin ja muihin tiedonaloihin. Taidepe-
dagogiikan tiedonalalla pohditaan muun 
muassa taitoa ja taidetta ihmisen erityis-
piirteenä, käsitystä tiedosta taiteen kei-
noin toimittaessa, taiteellisen toiminnan 
soveltamisen merkitystä sosiaalisessa to-
dellisuudessa, opettamisessa ja itseohjau-
tumisessa, käsitystä normista, normatii-
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visesta ja hyvästä, joka ohjaa ratkaisuja 
käytännön taidekasvatustyössä ja myös 
perustelee valintoja taidepedagogiikassa. 
(Varto 2010, 24–25; Thibeault 2014, 1.) 
Taidepedagogiikka rakentuu taidekasva-
tuksen käytäntöjen reflektoimiselle. Kä-
sitys tiedosta ja taidosta, näiden merkitys 
sosiaalisessa todellisuudessa ja käytäntö-
jen normit rakentavat yhdessä muista tie-
donaloista poikkeavaa tiedonalaa. 

Taidepedagogiikan tärkeäksi kysymyk-
seksi on esitetty (Varto 2010, 31) onko 
taiteellisen toiminnan avulla oppiminen 
tärkeää nyt olemassa olevassa kulttuuris-
sa, jossa elämme ja joka on tulevan kult-
tuurin alku. Tutkimukseen perustuvia 
vastauksiakin kysymykseen on jo olemas-
sa. Schiuman (2011) mukaan taideläh-
töiset menetelmät kehittävät luovuutta, 
mielikuvitusta, havainnointikykyä, kriit-
tisyyttä ja tietoisuutta, lisäävät riskinot-
tokykyä sekä kehittävät emootioita ja 
ennen kaikkea tuovat lisää energisyyttä. 
Eisner (2002) on todennut seuraajiensa 
tavoin (Thompson & al. 2014), että tai-
teessa ja taiteen tekemisessä on mahdol-
lista kehittää kompleksista ja syvällistä 
ajattelua. Taide ja taiteen tekeminen tar-
joaa tilan oppia ja kehittää varteenotetta-
via mahdollisuuksia laadullisissa suhteis-
sa, havaita ja oivaltaa asioiden metaforisia 
yhteyksiä. Tavoitteisella taidekasvatuksel-
la voidaan tukea yksilön kasvua jousta-
vaksi ja epäjärjestystä sietäväksi ja samalla 
rohkaista myös riskien ottamiseen. 

Tulevaisuuden ammatilliset 
toimijat

Yhteiskunnan ja organisaatioiden 
kehityksen ytimessä korostetaan 
nykyään luovuutta ja innovatiivi-

suutta. Elinkeinoelämän keskusliiton Oi-
vallus -loppuraportissa (2011) on kuvat-

tu Suomessa 2020 – luvun uuteen työ-
hön kuuluvan työn ”nuotittomuus” ja 
improvisatorisuus. Raportissa todetaan, 
että yhden taidon ja määriteltyjen tehtä-
vien aika on ohi, joskin niitäkin tullaan 
tulevaisuudessa tarvitsemaan. Teollisuus-
yhteiskunnasta siirryttäessä kohti tieto-
yhteiskuntaa tai kokeiluyhteiskuntaa on 
tarve oppia uudenlainen työtapa ja työs-
kentelyssä tulisi löytää tuoreita tai uusia 
ratkaisuja. Haasteeseen vastatakseen yri-
tykset ja organisaatiot muuttavat työn 
tekemisen tapojaan. Mekaaniseen ajat-
teluun uskotaan yhä harvemmin. Tarkat 
ohjeet kuvataan suuntaviivoilla ja tavoit-
teiden abstraktiotaso on kasvaa. Työn si-
sällöt ja säännöt määritellään itse tai yh-
teistyössä muiden kanssa.

”Tulevaisuuskuvaan vastataan nos-
tamalla luovuuden edistäminen kaiken 
koulutuksen läpileikkaavaksi teemaksi. 
Luovuus tarkoittaa mahdollisuusajatte-
lua ja vaihtoehtoisiin toimintatapoihin 
tarttumista. Luovuutta edistävä koulu-
tus lähenee menetelmiltään työelämää: 
Koulutus kannustaa kokeilemaan vir-
heitä pelkäämättä ja tekemään yhdessä. 
Siksi koulutuksessa pitäisi panostaa tai-
toihin tietojen rinnalla ja yhdessä teke-
miseen yksilösuorittamisen sijaan” (Ju-
va & Hynynen 2011, 3).

Samaisessa raportissa kuvataan tule-
vaisuuden työtä osuvasti vertaamalla si-
tä jazz – improvisaatioon (Juva & Hy-
nynen 2011). Tulevaisuuden työssä on 
löydettävissä samoja piirteitä, joita on 
jazzmusiikissa:” … It is a music that in-
cludes qualities such as swinging, group 
interaction, developing an individual 
voice and being open to different musi-
cal possibilities” (en.wikipedia.org/wiki/
Jazz). Jazz-metaforalla kuvataan sitä, mi-
ten yhä useampi työ irtautuu rutiineis-
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taan. Työtehtävät eivät ole tarkasti mää-
riteltyjä. Päämäärä on tiedossa, mutta ta-
voitteeseen pääsemiseksi ei ole tarkkoja 
nuotteja. Nuotittomasti eteneminen ei 
tarkoita kuitenkaan loputonta vapautta. 
Tarvitaan yhteen hiileen puhaltamista, 
luottamusta ja muiden sparrausta. Lop-
putulokseen on mahdollista päästä useal-
la eri tavalla. Siksi juuri improvisointi, 
luovuus ja luoviminen ovat jokapäiväi-
siä toiminnan muotoja. Näiden taitojen 
käyttäminen on kuitenkin mahdotonta 
ilman vahvaa perusteiden ja teorian osaa-
mista. (Juva & Hynynen 2011, 9.)

Koulutukselta edellytetään myös muu-
tosta yhteiskunnan muuttuessa ja ”nuo-
tittomien tehtävien” toteutuessa tietoyh-
teiskunnassa. Kaikessa koulutuksessa tu-
lisi edistää toisiinsa kytkeytyviä tekijöitä: 
luovuutta ja innovatiivisuutta sekä yrit-
täjyyttä. Tarve on siirtyä kohti kokeilu-
taloutta, jolla tarkoitetaan laajasti uutta 
etsivää ja virheitä pelkäämätöntä yhtei-
söä. Keskeistä Oivallus – loppuraportin 
mukaan (Juva & Hynynen 2011, 34) 
on, osataanko yrityksissä tai organisaati-
oissa työskennellä uudella luovalla ja in-
novatiivisella tavalla, siten että saadaan 
aikaan uudistumista sekä uudistettuja 
ja uusia tuotteita ja uudenlaisia palve-
luja. Mahdollisuusajattelu sekä halu ko-
keilla, toteuttaa ja ratkaista tehtäviä ovat 
avaintekijöitä koulutusta suunniteltaessa 
ja järjestettäessä. Muutoksessa tärkeinä 
nähdään taitojen kasvattaminen tietojen 
ohella ja yhdessä tekemistä yksilösuorit-
tamisen sijasta. Havainnointi, kyselemi-
nen, kyseenalaistaminen, kriittinen tar-
kastelu ja tiedon soveltaminen ovat tai-
toja, joita arvostetaan nykyajan ja tule-
vaisuuden työntekijöillä. 

Kokemuksen taide ja 
taidepedagogiikka

Pragmatismin ja fenomenologian 
kehittyessä 1900 – luvun alkupuo-
lelta lähtien kokemuksesta lähte-

vä ote on saanut sijaa taidekasvatuksessa, 
jolla on ollut merkitystä myös taidepe-
dagogiikkaan (Dewey 1934/1980). Tai-
dekasvatuksen käytännöt voidaan näh-
dä samassa merkitysmaailmassa kuin 
sen teoreettiset pohdinnat ja arvioinnit, 
joita käytännössä toteutetaan. Teoria ja 
käytäntö kiinnittyvät vaikuttaen toisiin-
sa. Varto (2010) kuvaa taidepedagogises-
sa puheessa toistuvan tietyt käsitteelliset 
kuvaamisen tavat, joita ovat esimerkiksi 
kokemuksellisen oppimisen, tiedonala-
perustaisen taidekasvatuksen, keholli-
suuden ja toiseuden lähtökohdat. Tuon 
seuraavassa esille kokemukselliseen oppi-
miseen pohjautuvaa taidepedagogiikkaa 
ja luon siltaa ammatilliseen ja persoonal-
liseen kasvuun. 

Kokemuksellisen oppimisen ja Lear-
ning by doing – ajatuksen isänä tunnettu 
John Dewey (1859 – 1952) näki kehittä-
mässään pragmatistisessa filosofiassa kas-
vatuksella olevan aivan erityisen roolin-
sa. Hänen ajattelussaan taiteella oli tär-
keä rooli inhimillisessä kasvussa (Dewey 
1934/1980; 1997; Pihlström 2001.) Tai-
teessa kulminoituvat kokemuksen laa-
dulliset aspektit, jolloin taiteella ja esteet-
tisellä kokemuksella on oma asemansa 
kokemuskäsitteessä. (Dewey 1996/1925; 
1996/1934; Eisner 2002; Westerlund & 
Väkevä 2010.) Deweyn kokonaisvaltai-
sen kokemuskäsityksen ytimessä on jat-
kuva vuorovaikutus aktiivisen, elävän 
olennon ja dynaamisen elinympäristön 
välillä. Tällä aikanaan uudenlaisella käsi-
tyksellä inhimillisestä kokemuksesta pra-
gmatistisessa filosofiassa filosofiset käsit-
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teet ja ongelmat kietoutuvat kiinteästi 
käytäntöön. 

Peruslähtökohtana tässä kokemukselli-
sen oppimisen ajatuksessa on käsitys ak-
tiivisesta, toiminnallisesta ja olennaisesti 
arvosidonnaisesta ihmisestä, joka monen-
laisten käytäntöjensä kautta kiinnittyy 
kulttuurisena olentona osaksi sosiaalista 
ympäristöään. Älyllisen ongelmanratkai-
sutoimintansa avulla hän pyrkii toteutta-
maan erilaisia inhimillisiä pyrkimyksiään 
ja siten selviytymään ongelmallisista ti-
lanteistaan. Vuorovaikutus ympäristön 
kanssa jäsentyy jatkuvassa tasapaino- ja 
epätasapainotilojen vaihtelussa, kun ko-
kija ratkaisee kokemuspiiristään nousevia 
ongelmia. Inhimilliset kokemukset saa-
vat merkityksensä suhteessa menneeseen, 
nykyiseen ja tulevaan, kun ihminen en-
nakoi toiminnassaan ja ajattelussaan sel-
laisia ajattelun ja toiminnan tapoja, joilla 
on merkitystä hänen tulevalle elämälleen. 
Keskeistä on aktiivisesti ja itsenäisesti se-
kä luovasti toimiva subjekti, joka käyt-
tää erilaisia työkaluja ja välineitä ratkais-
takseen eteen tulevat haasteet. Yksilöllä 
on myös jatkuva kyky kasvaa ja kehittyä 
uuden tiedon kiinnittyessä aiempiin ko-
kemuksiin ja tiedon rakentuessa edelleen 
toiminnassa. Deweyn esteettisessä teo-
riassa kokemus nähdään taidon lisäksi 
myös taiteena. Se on tapa toimia vuoro-
vaikutuksessa ympärillä olevien ja mui-
den ihmisten kanssa esteettisten laatujen 
ilmaisemiseksi. (Dewey 1996/1934; Vä-
kevä 2004; Westerlund & Väkevä 2010.) 

Tekemällä oppimista on tulkittu useim-
miten virheellisesti siten, että on koros-
tettu pelkästään tekemisen ensiarvoisuut-
ta. Dewey (MW 4, 185) on painottanut, 
että tekemällä oppimisen on tapahdut-
tava ”suhteessa ideoiden testaamiseen 
tai johonkin projektin läpiviemiseen tai 

jonkin tekemiseksi välttämättömäksi kä-
sillä olevan tehtävän kannalta”. Tärkeätä 
on teorian ja käytännön välisen suhteen 
ymmärtäminen ja tavat ymmärtää 
käytäntö älyllisesti produktiivisena. Kes-
keistä on, miten ihminen kykenee hyö-
dyntämään kokemuksissaan olevia kas-
vun edellytyksiä ja mahdollisuuksia se-
kä käyttämään niitä voimavaroina. Pää-
määränä on emansipoitunut yksilö, jo-
ka määrää oman uransa. Elinikäisesti jat-
kuvassa kasvun ja oppimisen prosessis-
sa ihmisestä tulee kriittinen toimija tai 
toimijoiden yhteisön jäsen, joka realisoi 
toiminnassaan demokratian moraalista 
ideaalia (Dewey 1951, 111–112; Väkevä 
2004, 109–210; Malmivirta 2011, 54). 
Tekemällä ja toimimalla oppimisen pe-
rusajatusta Dewey kuvaa seuraavasti:

”Jokaisen kasvattajan prosessin tu-
lee alkaa siitä, että tehdään jotain; – 
aistihavainnon, muistin, mielikuvituk-
sen ja arvostelukyvyn – harjoittamisen 
tulisi kasvaa esiin sen ehdoista ja tar-
peista, mitä tehdään. Sen, mitä teh-
dään, ei tulisi olla luonteeltaan sattu-
manvarainen tehtävä, jonka työnjoh-
taja (taskmaster) antaa, vaan jotain 
sisäistä merkityksellistä ja sen luonteis-
ta, että oppilas arvostaa sen tärkeyttä 
tarpeeksi omaksuakseen elävän kiinnos-
tuksen sitä kohtaan.” (Dewey MW 4, 
185; Väkevä 2004, 111.)

Taideoppiminen ja 
taidepedagogiikka

Käytän taideoppimisen ja taide-
pedagogiikan esimerkkinä väi-
töstutkimuksessani Taide siltana 

sosionomiksi kasvamiselle kehittämääni 
ammattikorkeakoulun sosionomikoulu-
tukseen soveltuvaa taidepedagogiikkaa ja 
siinä yhtä tutkimuksen ja kehittämisen 
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kohteena ollutta taideoppimisen proses-
sia (Malmivirta 2011.) Sosiaalialan tai-
deaineiden opetuksen ja tutkimuksen 
myötä taidepedagoginen ajatteluni ank-
kuroituu postmoderniin taidekasvatuk-
seen. Se tarkoittaa sitoutumista John 
Deweyn pragmatistisen taidekasvatuk-
sen ajatteluun, means-ends-toiminnan 
ja sosiokulttuurisen oppimiskäytännön 
periaatteisiin, jolla taidepedagogiikalla 
on mahdollista tukea sosionomiopiskeli-
jan persoonallista ja ammatillista kasvua. 
Ammatilliseen kasvuun kuuluu yksilön 
henkinen, psyykkinen, sosiaalinen sekä 
maailmankatsomuksellinen kehitys. So-
sionomin ammatillista kasvua on mah-
dollista tukea henkilökohtaista historiaa 
ja kokemusta painottavalla päämäärä-
tietoisella tekemisen tapaa ja taitoa ko-
rostavalla taidepedagogiikalla, jossa mie-
lellinen sisäisestä kiinnostuksesta lähte-
vä ajattelu on mukana. Taideoppimisen 
prosesseissa opiskelijan on mahdollista 
käydä ammattieettistä pohdintaa ja re-
flektoida omia toimintatapojaan, valin-
tojaan ja niiden perusteluja.

Kuvataidetta, sanataidetta ja valokuvaa 
integroivassa elämäkerrallisessa taideop-
pimisen prosessissa opiskelijaa ohjataan 
ja opastetaan taidepedagogiikan keinoin 
taidetekemisen tutkimusprosessin al-
kuun. Taiteen alueita integroivassa työs-
kentelyssä visuaalinen ja reflektiivinen 
ajattelu kietoutuvat toisiinsa hermeneut-
tisesti etenevässä jatkumossa, ja tässä pro-
sessissa toteutuvat Deweyn reflektiivisen 
ajattelun ja tutkimuksen ehdot (Dewey 
1997, 112; Miettinen 1998, 90–92; 
Malmivirta 2011, 225; 2014, 36–37). It-
selle ja toiselle näkyväksi rakentuvan tai-
teen tekemisen sykleissä opiskelijaa oh-
jataan tavoitteisesti toistuvasti vaikeuden 
älyllistämisen vaiheisiin, joissa hänen tu-
lee määritellä ratkaistavana oleva ongel-

ma. Elämäkerrallisen kuvan – visuaalisen 
kertomuksen – työstämisen prosessin eri 
vaiheissa opiskelija tekee useita päätök-
siä, miten ja millä keinoilla, materiaaleil-
la ja välineillä hän voi tuoda visuaalisen 
kertomuksensa näkyväksi sekä itselleen 
että toiselle. Prosessin alussa hän tutkii 
tilannetta, muodostaa johtoidean, tar-
kastelee ehtoja ja edellytyksiä oppia ko-
kemusten saattamista visuaaliseen muo-
toon. Hän pohtii visuaalisen kertomuk-
sen luonnostelua, jolloin taidepedago-
giikkaa toteuttava opettaja on tärkeä tuki 
ja opastaja riittävän välineistön opastami-
sessa sekä uusien menetelmien ja välinei-
den esille tuomisessa.

Työskentelynsä reflektiivisen ajattelun 
ja päättelyn vaiheessa opiskelija työstää 
ideoiden merkitystä suhteessa toisiin-
sa. Tässä vaiheessa opiskelijan aiemman 
teoriatiedon, kokemusten ja välineistön 
muistiin palautuminen on tärkeätä, kos-
ka sillä on merkitystä opiskelijan henki-
lökohtaiseen elämismaailmaan ankkuroi-
tuvan suunnitelman edelleen tarkentu-
misessa ja toteutumisessa. Pelkät havain-
not ja ajatuskokeet eivät riitä, opiskelijan 
on koeteltava suunnitelmaansa käytän-
nössä. Taidetyöskentely kuvataiteen kei-
noja, materiaaleja, välineitä ja valokuvia 
hyödyntäen sekä oppimisympäristö ovat 
tässä Deweyn kuvaamia ulkoisia ja fyysi-
siä tekoja (Dewey 1916/1966, 14; Miet-
tinen 1998, 91; Malmivirta 2011, 225). 
Nämä yhdessä olettamusten, koettelun ja 
visuaalisen ajattelun kanssa ovat olennai-
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nen osa reflektiivistä ajattelua. Taideop-
pimisen prosessissa rakentuneessa elämä-
kerrallisessa visuaalisessa kertomukses-
saan opiskelija tuo näkyväksi kriittises-
ti ajattelemiaan asioita, joita hän kyke-
nee tarkastelemaan käymänsä prosessin 
jälkeen uudesta näkökulmasta aiempaa 
jäsentyneemmin myös sosiaalisessa vuo-
rovaikutuksessa toisten kanssa.

Päämäärätietoisesti ohjatussa taideop-
pimisen prosessissa taide on Deweyn ku-
vaama elävä osoitus siitä, että ihminen 
kykenee tietoisesti merkitysten tasolla 
taltioimaan elävälle olennolle ominaisen 
yhteyden aistimisen, tarpeen ja yllykkeen 
ja toiminnan välillä (Dewey 2010, 37; 
Malmivirta 2011, 235; 2014, 121–122). 
Kun taidepedagogiikassa taidetekemisen 
prosessit kiinnitetään opiskelijan henki-
lökohtaiseen elämisen maailmaan, hänen 
on mahdollista sitoutua taidetoimintaan 
ja tehdä tietoisia päätöksiä, säädellä näky-
väksi saattamisen prosessejaan valikoiden 
ja jäsentäen esille tulevaa ja näkyväksi 
muotoutuvaa. Eri suunnista tarkastellen 
ja toteuttaen sekä taiteen keinoja vaih-
dellen myös taiteen tekeminen muuttuu 
taitavaksi tekemiseksi ja osaamiseksi se-
kä identiteettiä että omaa elämää rikas-
tavaksi. Tarinat ja myös niiden kertoja 
muokkaantuvat taideoppimisen proses-
sissa. Identiteetti on näin muutokses-
sa ja jäsentyy narratiivisella visuaaliseksi 
muotoutuneella ilmaisulla. Eletyssä elä-
mässä tapahtuneet asiat saavat näkyvän 
hahmon, vertauskuvallisia tai symbolisia 
ilmaisuja, jotka parhaimmillaan luovat 
vaikeat asiat merkityksellisiksi elämää ja 
oppimista rikastuttaviksi kokemuksiksi. 

Dewey (LW 10, 19–26; Alhanen 2013, 
72–73; Malmivirta 2014, 121) selittää 
kamppailujen olevan välttämättömiä yk-
silön kehittymiselle. Totunnaisissa toi-

mintatavoissa aiheutuneet tilanteet ja 
kamppailun avulla saavutettu uusi suhde 
ympäristöön ja tapahtuneeseen muodos-
tavat elämiselle ja kokemiselle ominai-
sen rytmin ja muodon. Näiden vaihei-
den läpikäyminen luo uusia näkökulmia 
ja vahvistaa yksilön, elävän olennon toi-
mintakykyä. Dewey (LW 10, 20–21) on 
todennut: ”- - Elämän rikastuessa asioi-
den korjautuminen ei ole koskaan vain 
paluuta aiempaan tilaan, sillä elämä ri-
kastuu, jos sen onnistuu kulkea läpi eri-
laisuuden ja vastarinnan tilan. Jos olen-
to ei aika ajoin vieraannu tavanomai-
sessa toiminnassaan, sen elämä on vain 
hengissä pysyttelyä. Elämä rikastuu, kun 
yksilö pääsee tilapäisesti syrjäytymällä 
parempaan tasapainoon elinolojensa 
kanssa.” Identiteetin hahmottaminen on 
aina uudenlaisen suhteen luomista ja ra-
kentamista niihin ilmaisuihin, joita ih-
minen itsestään rakentaa. Identiteetin 
rakentumisessa on tärkeää, että narratii-
vinen kertomus on jatkuvassa liikkeessä. 
Käsitys itseydestä ja omasta elämästä ei 
ole vain pysyvä tila, vaan se rakentuu ai-
na uudelleen uusien kokemusten verkot-
tuessa aiempiin kokemuksiin. (Giddens 
1991, 54; Malmivirta 2011, 233.) 

Itseohjautuva opiskelija perustaa toi-
mintansa käsitykseen siitä, mitä todel-
lisuus on ja mitä se voisi olla. Tällainen 
ihminen kykenee näkemään nyt olevasta 
ei-vielä olevan. Hän tavoittelee toimin-
nassaan hyvää ja tietää, mitä hyvä on ja 
valitsee tietoisesti toimintaansa ohjaavat 
arvot. (Kuosmanen 2001, 73–74.) It-
seohjautuminen edellyttää reflektiivistä 
suhdetta todellisuuteen, sillä reflektiossa 
pyritään saamaan näkyviin sellaista, mitä 
aiemmin ei ole nähty. Siinä on mahdol-
lista kohdata omat tuntemukset, toimin-
nan syy- ja seuraussuhteet, henkilökoh-
taiset arvot, käsitteiden käyttö ja niiden 
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merkitykset, ajattelun ja päättelyn, ym-
märtämisen ja tiedostamisen sekä omien 
uskomusten ja olettamusten kriittinen 
tarkastelu. Tällöin mieli ja tietoisuus 
liikkuvat, reflektoija ja hänen suhteensa 
ympäristöön muuttuvat. Reflektio avaa 
ikkunan tutkivaan ja kehittävään työot-
teeseen ja itseohjautuvuuteen. Ammatil-
lisen identiteetin on mahdollista raken-
tua kerros kerrokselta taidepedagogises-
ti ohjatussa taiteen tekemisessä tapah-
tuvan tutkivan oppimisen, reflektiivisen 
ja visuaalisen ajattelun sekä sosiaalisen 
vuorovaikutuksen taitojen kehittymisen 
myötä (Malmivirta 2011, 269). Deweyn 
(LW 10, 330) mukaan ”jokainen reflek-
tiivinen kokemus tuo mukanaan uusia si-
säisten kvalifikaatioiden sävyjä”, jotka ri-
kastuttavat kokemuksen välittämää mer-
kityksellisyyttä. Vuorovaikutus ei rajoitu 
pelkästään diskurssien tasolle. Merkityk-
sellistä vuorovaikutuksessa on sen kyt-
keytyminen konkreettiseen toimintaan. 

Pedagogisen paradigman 
mahdollisuus

Järvilehto (2014, 18) kuvaa kirjas-
saan Hauskan oppimisen vallanku-
mous oppimisen olevan tehokkain-

ta silloin, kun se on hauskaa. Oppimisen 
hauskuus rakentuu Järvilehdon mukaan 
sitoutumisella opittavaan aihealueeseen 
tai opittavaan asiaan, sisäisellä motivaa-
tiolla ja flow-tilan saavuttamisella. Nämä 
ovat avaintekijöitä kestävien oppimisko-
kemuksien luomisessa ja erityisesti uusien 
taitojen omaksumisessa ja tiedon ymmär-
tämisessä. Taidepedagogiikassa oppimi-
nen on hauskaa, se on henkilöhistoriaan 
ja opiskelijan aiempiin kokemuksiin si-
dotulla lähestymistavalla myös vakavaa ja 
haasteellista. Taiteen tekemisessä on läs-
nä myös intohimoa, sitoutumista, luovaa 
ajattelua ja flowta sekä leikkiä. Taiteen te-

kemisessä ja kokemisessa ollaan aina uu-
den edessä. Kokemukset ovat merkityk-
sellisiä silloin, kun niissä ovat läsnä eri-
laiset tavat ajatella, kokea, kuulla, puhua 
ja toimia. Taideoppimisessa kysymys on 
perimmältään myös luovuudesta ja in-
novatiivisuudesta. Sekä luovuuteen että 
innovatiivisuuteen (ks. Siltala 2010) lii-
tetään epämääräisyyden sietokykyä, roh-
keutta ylittää omat rajansa sekä kykyä 
sietää keskeneräisyyttä. Taidekasvatuksen 
ja laadullisen tutkimuksen vaikuttajana 
tunnettu Elliot Eisner (1933–2014) on 
kutsunut opiskelijoitaan ja tutkijakolle-
gojaan hyppäämään reunalle ja reunan 
yli saavuttaakseen ja löytääkseen jotakin 
uutta ja vielä tuntematonta (Siegesmund 
2014, 4). Taidepedagogisesti ohjattuihin 
taiteen prosesseihin lähdettäessä loppu-
tulos on aina tuntematon ja tämän vielä 
näkymättömänä olevana olevan löytämi-
seksi on siedettävä epävarmuutta, otetta-
va riskejä ja samalla luotettava siihen, että 
etsittävänä oleva löytyy. 

Taidekasvatuksella sanotaan olevan nä-
kemään saattamisen tehtävä ja taiteessa 
rakentuvissa kokemuksissa sanotaan ole-
van eettinen, hyvää elämää rakentava 
ulottuvuus. Kokemukset ovat perustal-
taan aktiivista merkityksenantoa sosiaa-
lisissa konteksteissa. Taidepedagogisesti 
ohjattuun kasvuun liittyy uusien havain-
non muotojen harjoittamista ja uusien 
objektien havainnointia ja niistä nautti-
mista taiteen keinoin, menetelmin ja vä-
linein. Taiteessa oppimisessa mielekäs-
tä on se, että objektien havainnoimises-
sa rakentuu merkityspiirien laajenemista 
ja samalla siinä on emotionaalisesti pal-
kitseva ulottuvuus. (Väkevä 2004, 265; 
Dewey 1996/1916; MW 9, 146–147; 
Westerlund & Väkevä 2010, 39; Malmi-
virta 2011, 264).  
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Kohti uudenlaista oppimisen ja 
työn kulttuuria

Kokemuksellinen oppiminen ja 
taideoppiminen painottavat op-
pijan oman näkökulman laa-

jentamista sosiaalisessa vuorovaikutuk-
sessa muiden näkökulmia hyödyntäen. 
Toiselle ei voi ojentaa tietoa totena, vaan 
kommunikaation tehtävänä on aktivoida 
toista henkilöä löytämään, oivaltamaan ja 
ymmärtämään itse uusi idea. Tavoitteena 
ei ole pelkästään jakaa toisen löytämiä 
ideoita. Idea on aina jotakin työstämistä 
vaativaa. Se on haaste, joka odottaa 
vastaustaan ja kamppailua tullakseen 
esiin. Opettaja voi taidepedagogiikal-
laan luoda sellaiset olosuhteet, joissa tä-
mä kamppailu on mahdollista turvallisis-
sa puitteissa ja joissa opiskelija voi saa-
da tarvitsemaansa ohjausta ja opastusta. 
Uuden oivaltaminen on aina opiskelijan 
vallassa. Opettajan on taidepedagogisessa 
toiminnassaan nähtävä vaivaa sen eteen, 
että opetuksessa olevat voivat sitoutua 
kokemustensa saattelemana uusiin mer-
kityksellisiin tilanteisiin, joissa he oman 
toimintansa pohjalta osaavat luoda ja yh-
distää havaitsemiaan merkityksiä ja yhte-
yksiä kyseessä olevassa oppimistapahtu-
massa. (Dewey MW 9, 164–166; Väke-
vä 2004, 202–203, 162, 163; Malmivirta 
2011, 163.)

Ammattiin tähtäävässä koulutukses-
sa tavoitteena on sekä ammatillinen et-
tä persoonallinen kasvu. Keskeistä on se 
prosessi, jossa opiskelija kasvaa aidoim-
maksi autenttiseksi omaksi itsekseen ja 
kykenee olemassa olevan tietonsa ja tai-
tonsa perustalta kantamaan vastuuta 
omista valinnoistaan ja päätöksistään. 
Ymmärtääkseen toista ihmistä tulevissa 
välillä haasteellisissakin monialaisen ja 
moniammatillisen toiminnan tilanteis-

Varto sanoo ihmisen toimintaa ohjaa-
van uuden himo, tarpeena luoda uutta. 
Järvilehto (2014, 54–55) puhuu kasvun 
asenteesta, jossa haasteet ja epäonnistu-
miset muuttuvat mahdollisuuksiksi op-
pia ja puskea eteenpäin. Kasvun asen-
netta seuraavat näkevät vaivan mahdol-
lisuutena kehittyä, kasvaa ja oppia. Am-
matilliseen koulutukseen hakeutuessaan 
opiskelijaa ohjaa uuden löytämisen halu. 
Koulutuksensa aikana hän joutuu kokei-
lemaan, koettelemaan ja saattamaan it-
sensä vastakkain kaiken sen kanssa, mitä 
hän jo on. Hänen kokemusmaailmansa 
on kaiken tämän tulevan uuden oppimi-
sen alkuna. Tämä aiempien kokemusten 
ja uusien kokemusten jatkuva ja katkea-
maton virta luo pysyvän epäjatkuvuu-
den tilan. Taidepedagogisilla valinnoilla 
on mahdollista luoda tavoitteisesti epä-
jatkuvuuden tiloja, joissa opiskelijoiden 
on pelastauduttava aina uudelleen tai-
deoppimisen kokemuksilla, jotka täyttä-
vät epäjatkuvuuden synnyttämiä aukko-
ja. Samankaltaisuutta Varton kuvaamien 
luovuuteen liittyvien epäjatkuvuuden 
tilojen kanssa on löydettävissä Deweyn 
(1997) reflektiivisyyttä painottavassa op-
pimisnäkemyksessä, jossa totunnaisten 
toimintatapojen murtumisesta johtuvia 
ongelmatilanteita ratkaistaan kokeelli-
sen toiminnan avulla., Nämä epäjatku-
vuuden tilat ovat luovuuden ehto. Esi-
merkiksi elämäkerrallisessa työskentelys-
sä tuodaan kuvataiteen keinoja ja mene-
telmiä hyödyntäen näkyväksi merkityksiä 
maailmasta ja omasta elämästä, myös hil-
jaisesti rakentuneita, Nämä merkitykset 
voivat olla erilaisia ja synnyttää erilaisia 
käsityksiä. Luovuus tapahtuu näin mer-
kitysten tasolla: riittämättömästä ainek-
sesta generoidaan uutta. 
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